d'arguments *contra*, eux-mêmes appuyés sur des textes, donne un poids particulier à la *solutio* formulée par le maître³⁸. L'interprétation du texte apparaît ainsi comme le fruit d'un raisonnement mûrement réfléchi et sérieusement argumenté.

Dans ce travail d'interprétation les canonistes ont de bonne heure eut recours au droit romain des compilations de Justinien élargissant ainsi considérablement le champ des *auctoritates* sur lesquelles ils appuyaient leurs discours. Ce recours peut surprendre mais c'est oublier que le droit romain, en particulier celui des empereurs chrétiens, fait en quelque sorte partie de l'héritage de l'Eglise. Un héritage dans lequel bien des collections canoniques antérieures avaient déjà puisé³⁹ avant même Ives de Chartres ou Gratien⁴⁰. Il est frappant de constater qu'en dehors de Bologne, c'est essentiellement dans l'orbite

« Les questions disputées dans les Facultés de droit », in : *Les questions disputées et les questions quodlibétiques dans les facultés de théologie, de droit et de médecine*. Typologie des sources du moyen-âge occidental, Turnhout 1985, p. 225-29 et 245-277. Sur l'importance de la *questio* chez les civilistes et sa technique, cf. M. BELLOMO : *I Fatti e il Diritto*, op. cit., spécialement p. 355 et s.

38. En voici un exemple tiré d'une glose d'un canoniste parisien du début du XIII^e siècle sur la *Compilatio prima*, décrétale *Cum sit* (la 2,20,5=X 2,28,5) v. *frustatorie dilationis causa* :

Patet quod frustatorie appellationi deferendum est supra eodem c. proximo, extra c. [Celestinus] III prudentiam § IIII [Gilbert 1,13,2]; ar. contra infra eodem, consulti [c. 16=X 2,28,14], infra de iure patronatus, relatum [3,33,27=X 3,38,21] et ratione probatur quod non est deferendum quia enim frustatorie appellat non gravatur et tamen a gravamine est appellatio, supra eodem, ad nostram [c. 3=X 2,28,3] ergo tali non est deferendum. Solutio : quidam dicunt quod semper deferendum est appellationi licet appellans exprimat in appellatione se frustatorie appellasse et intelligunt contraria quando quis appellat ne eius crimen manifestum corrigatur et dicunt hoc esse statutum ne iudex nacta occasione si frustatorie appellantes non recipiant, multas partes repelleret. Ita etiam cautum est in lege quod pupillus sine auctoritate tutoris hereditatem etiam lucrosam adire non potest ne sic aliam etiam dampnatam adiret, in Inst. de auctoritate tutoris § 1 [Inst. 1,21 § 1]. P. b. distinguit aut certum quod frustatorie appellat aut non est certum ; si certum nullo modo debet audiri, si rationabiliter dubitari potest utrum sit frustatorie nec ea esset, debent admitti. Sed qualiter hoc poterit constare ? Potius est quodam facti quam iuris et hec solutio probabilior est quia pena frustatorie appellantium expressa est in lege co. de episcopali audentia, l. si clericus, C. 1,4,2]. Ms B.R. Bruxelles 1407-09 f° 25vb.